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önemli. Tarım sayımı yapılmadan tarımsal 
üretim planlamasına geçilmişti. Alt 
yapısı olmadan başlanan tarımsal üretim 
planlamasında ciddi sorunlar olduğunu 
2025 yılında yaşayarak gördük.

TARIMSAL DESTEKLER YINE 
YETERSIZ KALDI

2025 yılında destekler maalesef 
yine yetersiz kaldı ve yine geç ödendi. 
Enflasyonun tahminlerini tutmayarak %31 
olarak gerçekleştiği ortamda, gelecek 
yıl verilecek destekler %24 artışla 135 
milyardan 168 milyar TL’ye çıktı. Oysa 
Tarım Kanunu’nun 21. maddesi gereği 
gayri safi milli hasılanın en az %1’i devreye 
girseydi olması gereken 772 milyardı. 
TÜİK’in açıkladığı Kasım 2025 tarımsal 
girdi fiyat endeksinin yıllık %34,24 
gibi enflasyonun üstünde gerçekleştiği 
günümüzde, mazot, tohum, ilaç, yem gibi 
girdilerde ÖTV/KDV indirimleri gibi somut 
önlemler alınmadı. 

Öz sermayesi yetersiz olan 
özellikle küçük ve orta ölçekli üreticiler 
borçlanmadan üretim yapamaz hale 
gelmiştir. BDDK verilerine göre Aralık 
2024’te 868 milyar TL olan üreticilerin 
bankalara olan toplam kredi borcu Aralık 
2025’te 1 trilyon 239 milyar TL’ye ulaşmış, 
ipotek karşılığı takibe düşen krediler ise 
3.6 milyar TL’den 14.8 milyar TL’ye 

2025 yılı tarım ve gıda alanında 
ülkemizde gerek üreticiler gerekse 
tüketiciler açısından çok zor bir yıl 

oldu. Zirai don, kuraklık, şap hastalığı, 
yangınlar, kahverengi kokarca ve kuş gribi 
gibi olumsuzluklar, bitkisel ve hayvansal 
üretimde çok ciddi düşüşlere yol açtı. Zirai 
dona bağlı olarak meyve üretimlerinde 
%70’lerin üzerinde kayıplar yaşandı ve 
ihracat gelirimiz düştü. ÇKS dışındakilere 

ödeme yapılmazken, TARSİM kapsamı 
ve TARSİM dışı çiftçi kayıt sistemi 
kapsamında yapılan belirli ödemeler de 
kayıpların uzun vadeli etkilerini gidermek 
için yeterli değildir. Kuraklığa karşı 
sadece TARSİM kapsamındaki ödemeler 
yapılmaktadır; ancak buğday, arpa, 
mercimek, ayçiçeği ve pek çok üründe 
yaşanan ciddi kayıplar karşısında bu 
ödemeler yetersiz kalmaktadır.  

TARIM SAYIMININ ILK 
SONUÇLARINI BU YIL BEKLIYORUZ

Tarımsal üretim alanları korunmadan 
üretim olmaz. Bu anlamda da 2025’te çıkan 
bir torba yasayla zeytinlikler, meralar, 
ormanlar, tarım alanları enerji ve maden 
yatırımlarına açıldı. Bu süreçte anayasal 
ve yasal görevi toprakları, zeytinlikleri, 
meraları, ormanları korumak olan 
Tarım ve Orman Bakanlığı sessiz kaldı. 
Beklentimiz Anayasa Mahkemesi’nin bu 
yasayı iptal etmesidir. Tarımsal üretim 
planlaması için veri gerekir. 2001’den 
beri yapılmayan tarım sayımına TÜİK ve 
bakanlık iş birliğiyle başlandı ve 2026’da 
ilk sonuçlarını bekliyoruz. Gerek beyana 
dayalı olması gerek uydu görüntüleriyle 
esas olarak sayımın yapılması, arazide 
gerekli ölçümlerin yapılamaması tarım 
sayımı konusunda da bizlerde soru işareti 
oluşturuyor ama güncel sağlıklı veri için 

Baki Remzi Suiçmez
Yönetim Kurulu Başkanı

TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası

Gıda ve İçecek Sektörü 2025’i Değerlendiriyor
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düşük gelir nedeniyle gerçekleştiği bir 
ortamda, kamusal denetimin yetersizliği 
nedeniyle pestisit, aflatoksin sorunlarının 
gümrükten dönen gıdalarda tartışıldığı, iç 
tüketimde yeterli açıklamaların yapılmadığı 
bir ortamda, üretim alanı, üreticiyi 
destekleme, üretimi destekleme, tüketiciyi 
destekleme, gıda tedarik zincirini kısaltma, 
dışarıdan gümrük vergilerini sıfırlayarak 
ya da azaltarak ithalat yapma kolaycılığına 
kaçmama, iç piyasada fiyatlar yükselecek 
diye ihracat yaptığımız ürünlerde ihracat 
kısıtlamalarına gitme yanlışlığına 
düşmemek gerekir.

BIZI ZOR BIR 2026 YILI BEKLIYOR
Ülkemizde tarımdaki sorun teknik 

değildir, iklimin üretime olumsuz etkileri 
vardır ama sorun yapısaldır, politika 
tercihlerindedir. Üretimden yana değil, 
ranttan yana; üreticiden yana değil, büyük 
şirketlerden yana olan politika tercihleriyle 
biz tarımda yetiştirebileceğimiz temel 
ürünlerde kendi kendimize yeterli olma 
beklentimizi maalesef gerçekleştiremiyoruz. 
Üretimi çok olumsuz etkileyen kuraklık, 
zirai don, dolu, sel, orman yangınları, şap 
hastalığı, kahverengi kokarca, kuş gribi 
gibi olağanüstü koşullara özel önlemler 
alınması gerekirken, ek ekonomik ve 
tarımsal paketlerin açıklanmadığı, genel 
destek düzeyinin son derece düşük 
kaldığı, desteklerin yine geç ödendiği, 
alım fiyatlarının yine baskılandığı, hal 
yasası gündeme getirilmesine rağmen 
tedarik zincirinin kısaltılmadığı, geniş 
halk kesimlerinin gelir dağılımında talebi 
karşılayacak düzeyde gelirinin olmadığı bir 
ortamda bizleri oldukça zor bir 2026 yılı 
bekliyor.

yükselmiştir. 2025 yılının üretici için büyük 
bir kayıp yılı olduğu, ülkemizin üretim 
alanlarını hızla kaybettiği ve çiftçinin 
yüksek maliyet–düşük gelir sarmalında 
üretimden çekildiği bir ortamda üreticinin 
finansmana erişimini kolaylaştırmak yerine, 
2026 başında sosyal güvenlik prim ve vergi 
borcu olan çiftçilere bu borçlarını ödemeden 
sübvansiyonlu kredi kullandırılmaması 
kabul edilemez

ÇIFTÇININ ÜRETIM ALANINDAN 
ÇEKILMESININ SEBEBI 
YAPISAL SORUNLAR

Desteklerin yetersiz ve geç 
ödendiği, girdi ve üretim maliyetlerinin 
düşürülmediği, ürün fiyatının üretim 
alanında baskılanarak çiftçinin ürününü 
maliyet altı satması, banka ve özel 
sektörden aldığı borçlarının arttığı ve 
ödeme güçlüğü yaşadığı bir ortamda 
tarımda büyümeden bahsedilemez. Ülkemiz 
2001’de çok büyük bir ekonomik kriz 
yaşadığında tarım %14,3 küçülmüştü. Uzun 
yıllar sonra 2025’in ilk çeyreği ve ikinci 
çeyreğindeki küçülmelerden sonra en derin 
küçülme %12,7’le tarımda yaşandı. Tarım 
küçülüyorsa, üretim miktarları azalıyorsa 
ve gelir dağılımının açıklandığı bir ortamda 
en düşük gelir yıllık 237 bin TL ile asgari 
ücretin altında çiftçilere aitse, her türlü 
zor koşullara rağmen üreten çiftçi kâr 
edemiyorsa, nüfusu yaşlanıyorsa, köye 
yönelik sağlık ocağı, okul dahil somut 
önlemler alınmıyorsa, çiftçinin üretim 
alanından çekilmesinin sorunu yapısaldır, 
iklimsel değildir. TÜİK’in açıkladığı 2025 
yılı bitkisel üretim verilerinde, stratejik ürün 
olan buğdayda üretim 22 milyondan tondan 

17,9 milyon tona, arpada üretim 9,2 milyon 
tondan 6 milyon tona, yeşil mercimekte 
%58, kırmızı mercimekte %38, nohutta 
%26’lık üretim azalışı varsa, arz açığının 
ithalatla karşılanması yanlışına devam 
edilecektir.

CANLI HAYVAN VE 
ET ITHALATI DEVAM EDECEK

Uzun yıllar sonra sınırdan gelen 
hayvanlarla ülkemize yayılan ve ilk kez 
81 ilde hayvan pazarlarının kapatılmasına 
yol açan şap hastalığının olumsuz etkileri 
ve zararın maddi boyutu açıklanmadı. 
Oysa açıklanıp bu zararların kısa sürede 
üreticiye ödenmesi gerekirdi. Ulusal Süt 
Konseyi’nin geç açıkladığı çiğ süt referans 
fiyatının maliyetin altında kaldığı, yem 
ve veterinerlik maliyetlerinin sürekli 
arttığı bir ortamda dişi hayvanların kesime 
gitmesi ve hayvan varlığının azalması 
sorunu karşısında, “et ithal etmeyeceğiz” 
denilmesine rağmen gerek canlı hayvan 
gerekse hazır et ithalatı önümüzdeki yıl da 
devam edecek. 

YÜKSEK GIDA ENFLASYONUNUN 
NEDENINI IKLIME BAĞLAMAK 
KOLAYCILIK

2025 yıl sonu enflasyonun %31, gıda 
enflasyonunun %28 seviyesinde olduğu 
ve Türkiye’nin bu alanda dünyada üst 
sıralarda yer aldığı ortamda, yüksek gıda 
enflasyonunun nedenini iklime bağlamak 
kolaycılıktır, asıl sorunu görmemektir. 
Zirai donun ve kuraklığın olmadığı 
önceki yıllarda da gıda enflasyonunda 
dünyada ilk sıralardaysak, bunun nedeni 
üretim maliyetlerini düşürmeden ve 
üreticinin kâr etmesini sağlamadan tarımı 
yönetmeye çalışan yanlış ekonomi ve 
tarım politikalarıdır. Uygulanan kemer 
sıkma politikaları nedeniyle tüketici 
gelirlerinin düşük olması, 22 bin liradan 
28 bine çıkarılan asgari ücretin ve çok 
düşük emekli gelirinin açlık sınırının 
altında olması, tüketicilerin de yeterli, 
ucuz, sağlıklı gıdaya erişimi anlamında 
sorunların devam edeceğini gösteriyor. 
Gerek taklit gıda listelerinin açıklanması, 
gerekse merdiven altı üretimin ister istemez 

Gıda ve İçecek Sektörü 2025’i Değerlendiriyoririyor

“Tarım bir milli güvenlik sorunuysa tarımdan tasarruf 
edilemez” diyen TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası Yönetim 
Kurulu Başkanı Baki Remzi Suiçmez, sözlerine şöyle devam 
etti: “Ekonomi politikaları, tarım politikaları, kamu denetimi, 
özelleştirmelerin bitmesi, girdilerde ve temel ürünlerde ithalatın 
bitmesi, desteklerin olması gereken düzeye arttırılması gibi 

kamucu tarım politikalarına geçilmediği sürece maalesef tarım 
ve gıdada üretici ve tüketici olarak hepimizi çok daha zor günler 
beklemekte. Oysa Türkiye doğru politikalarla, doğru ekonomik 
tercihlerle, doğru tarım politikası tercihleriyle, tarımsal varlığı, 
üreticisi, teknik bilgisi, mühendisliğiyle bu sorunları aşabilecek 
kapasitededir.” 

TARIMDAN TASARRUF OLMAZ
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SÜT SEKTÖRÜ: MEVCUT DURUM 
VE TEMEL GÖSTERGELER

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 
verilerine göre Türkiye’de 2024 
yılında çiğ süt üretimi bir önceki 

yıla göre %4,7 artarak yaklaşık 22 
milyon 49 ton seviyesine yükselmiştir. 
Bu üretimin yaklaşık %93,6’sı inek, 
%4’ü koyun, %2,1’i keçi ve %0,3’ü 
manda sütünden oluşmuştur. 2025 yılı 
Kasım ayı itibarıyla toplanan inek sütü 
miktarı  863 bin 651 ton olmuş, bu miktar 
bir önceki yılın aynı ayına göre %4 
oranında azalmıştır. Ocak – Kasım 2025 
döneminde ise toplanan inek sütü miktarı 
10 milyon 302 bin 214 tona yakın düzeyde 
gerçekleşmiş olup %0,4 azalmıştır. Ayrıca, 
TÜİK tarafından Kasım 2025 dönemine 
ilişkin açıklanan verilere göre; içme sütü 
üretimi yıllık bazda yaklaşık 135 bin 49 
ton seviyesinde gerçekleşerek %4 azalmış, 
yoğurt üretimi %6,2 artışla 108 bin 457 
ton, inek peyniri üretimi %0,5 artışla 68 
bin 960 ton, ayran ve kefir üretimi %8,4 
artışla 85 bin 298 ton olarak kaydedilirken, 
tereyağı üretimi ise %11,5 düşüşle 7 bin 
582 ton seviyesinde gerçekleşmiştir. 

523 MILYON DOLARLIK SÜT VE 
SÜT ÜRÜNLERI IHRACATI YAPILDI

Elektrik, doğalgaz, akaryakıt, ambalaj, 
hammadde ve işçilik maliyetlerinde son 
yıllarda yaşanan artışlar, 2025 yılında da 
üretim maliyetleri üzerindeki baskının 
sürmesine neden olmuştur. TÜİK verileri 
göz önüne alındığında, Yİ-ÜFE 2025 yılı 
Aralık ayında bir önceki aya göre %0,75, 
bir önceki yılın Aralık ayına göre %27,67 
ve 12 aylık ortalamalara göre %25,36 
oranında artış göstermiştir. TÜFE’deki 
değişim ise 2025 yılı Aralık ayında bir 
önceki aya göre %0,89 artış, bir önceki 
yılın Aralık ayına göre %30,89 artış ve 
12 aylık ortalamalara göre %34,88 artış 
olarak gerçekleşmiştir.

Sektörün dış ticaretine baktığımızda, 
2025 yılında 216 bin 130 ton süt ve süt 
ürünleri ihracatı karşılığında toplam 
523 milyon 356 bin 357 dolar gelir elde 
edilmiştir. Yine 2025 yılında 20 bin 306 
ton süt ve süt ürünleri ithalatına toplam 
108 miyon 396 bin 891 dolar ödenmiştir.

SÜT VE ET SEKTÖRLERİNDE
2025’TE NELER YAŞANDI

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım 
Örgütü (FAO) verilerine göre, dünya 
süt üretimi 2024 yılında 979 milyon ton 
olup, 2025’te ise 992 milyon ton olacağı 
tahmin edilmektedir. 2024 yılı verileri 
incelendiğinde, dünya süt üretiminin 
yaklaşık %2,3’ü Türkiye tarafından 
gerçekleştirilmekte olup, ülkemiz inek 
sütü üretiminde dünyada dokuzuncu, 
Avrupa Birliği ülkeleri içerisinde ise 
üçüncü sırada yer almaktadır.

ET SEKTÖRÜ NASIL BIR YILI 
GERIDE BIRAKTI?

TÜİK tarafından açıklanan 2025 yılı 
hayvansal üretim istatistiklerinde, 2024 
yılına göre büyükbaş hayvan sayısı %4,3 
artarak 17 milyon 709 bin baş, küçükbaş 
hayvan sayısı ise %5,4 artarak 57 milyon 
874 bin baş olmuştur. 2024 yılı kırmızı et 
üretim istatistikleri 2025 yılı Mayıs ayında 
açıklanmıştır. Buna göre Türkiye’de 
toplam kırmızı et üretimi, bir önceki 
yıla göre %11,7 azalarak 2 milyon 105 

İsa COŞKUN
Yönetim Kurulu Başkanı

Türkiye Süt Et Gıda Sanayicileri ve 
Üreticileri Birliği Derneği (SETBİR)

?
Gıda ve İçecek Sektörü 2025’i Değerlendiriyor



www.gidateknolojisi.com.tr  53

Soğuk zincir alt yapısı, lojistik kapasite ve depolama 
sistemlerinin modernizasyonunun et ve süt sektörleri açısından 
belirleyici  unsurlar olarak öne çıktığına dikkat çeken SETBİR 
Yönetim Kurulu Başkanı Dr. İsa Coşkun şöyle devam etti: 
“Bu çerçevede gerçekleştirilecek yatırımlar, ürün kalitesinin 
korunmasını ve hem iç pazarda hem de ihracatta rekabet 
gücünün artırılmasını sağlayacaktır. Sürdürülebilirlik ve iklim 
adaptasyonu, 2026 yılına giderken sektörün ortak gündem 
maddeleri arasında yer almaktadır. İklim değişikliğinin 

yarattığı riskler; su kullanımı, yem maliyetleri ve hayvan refahı 
üzerinde doğrudan etki yaratmaktadır. Bu nedenle enerji 
verimliliği, atık yönetimi ve biyogaz gibi çevresel yatırımların 
yaygınlaşması, hem maliyet yönetimi hem de uluslararası 
pazarlara erişim açısından stratejik önem taşımaktadır. Teknoloji 
ve dijitalleşme de verimlilik artışında kilit rol oynamaktadır. 
Dijital tarım uygulamaları, üretim takibi, genetik iyileştirme ve 
yem optimizasyonu; özellikle küçük ve orta ölçekli işletmelerin 
rekabet gücünü artıracak temel araçlar olarak öne çıkmaktadır.”

SOĞUK ZINCIR VE LOJISTIK ALT YAPI BELIRLEYICI UNSUR OLACAK 

bin 895 ton seviyesinde gerçekleşmiştir. 
Bu kapsamda bir önceki yıla göre sığır 
eti üretimi %11,2 azalarak 1 milyon 
483 bin 42 ton, koyun eti üretimi %10,5 
azalarak 509 bin 539 ton, keçi eti üretimi 
%22,8 azalarak 99 bin 532 ton, manda eti 
üretimi ise %10,4 azalarak 13 bin 781 ton 
olmuştur.

FAO verilerine göre 2024 yılında 
dünyadaki toplam kırmızı et üretiminin 
(kanatlı eti ve domuz eti hariç) 97 milyon 
ton karkas ağırlık eşdeğeri olduğu tahmin 
edilmektedir. Toplam kırmızı et üretimi 
yine aynı yıl Avrupa Birliği’nde (AB) 11 
milyon 4 ton ve ülkemizde ise 2 milyon 
1 milyon ton olarak gerçekleşmiştir. Bu 
veriler değerlendirildiğinde, dünyadaki 
toplam kırmızı et üretiminin yaklaşık 
%2’sinin Türkiye’de gerçekleştiği 
görülmektedir. TÜİK verilerine göre 2025 
yılında, ithal edilen damızlık olmayan sığır 
sayısı 670 bin 945 baş iken, damızlık sığır 
sayısı 68 bin 707 baş olmuştur. 2025 yılı 
içerisinde, damızlık sığırlar AB ülkeleri ve 
Uruguay’dan; besilik sığırlar ise Brezilya 
ve Uruguay’dan ithal edilmiştir. Karkas et 
ise, Et ve Süt Kurumu (ESK) tarafından 
Fransa, İtalya, Polonya ve Macaristan’dan 
ithal edilmiştir. 2025 yılında 66 bin 412 
ton karkas et karşılığı 547 milyon dolarlık 
ithalat gerçekleştirilmiştir. 

Et ve et ürünleri ihracatımız ise en çok 
Orta Doğu Ülkeleri, Türk Cumhuriyetleri, 
Arap Ülkeleri ve bazı Uzak Doğu 
ülkelerine yapılmıştır. FAO verilerine göre 
küresel et üretiminin 2025 yılında karkas 
ağırlığı eşdeğeri olarak 383 milyon tona 
ulaşacağı ve 2024’e kıyasla %1,4 oranında 
artış göstereceği tahmin edilmektedir.

DEĞERLENDIRME VE 
2026’DAN BEKLENTILER

Süt sektöründe 2026 yılına yönelik 
temel eğilim, katma değeri yüksek 
ürünlere yönelimin hız kazanması 
olarak öne çıkmaktadır. Geleneksel 
süt ürünlerinde talep dayanıklılığı 
sürerken; yüksek katma değerli peynirler, 

whey ve süt proteini bazlı ürünler ile 
fonksiyonel süt ürünlerinin toplam üretim 
içindeki payının artması beklenmektedir. 
ABD Tarım Bakanlığı (United States 
Department of Agriculture - USDA) 
tarafından yayımlanan “Süt Ürünleri: 
Dünya Piyasaları ve Ticareti (Dairy: World 
Markets and Trade)” raporuna göre, 2026 
yılında küresel süt üretiminde artışın sınırlı 
kalacağı; Avrupa Birliği ve Yeni Zelanda’da 
üretimin yatay ya da düşüş eğilimini 
sürdürmesine karşılık, artışın daha çok 
ABD, Arjantin ve Avustralya kaynaklı 
olacağı öngörülmektedir. Raporda ayrıca, 
küresel süt piyasalarında işleyicilerin 
azalan çiğ süt arzına rağmen, başta peynir 
olmak üzere yüksek katma değerli ürünlere 
yöneliminin güçlendiği vurgulanmaktadır.

Uluslararası Sütçülük Federasyonu 
(International Dairy Federation - IDF) 
değerlendirmelerinde ise, küresel 
ölçekte protein talebinin artmaya devam 
edeceği; süt ve kırmızı etin bu talebin 
karşılanmasında önemini koruduğu, bitkisel 
bazlı proteinlere geçiş sürecinin ise henüz 
netlik kazanmadığı ortaya konmaktadır. Bu 
görünüm, hayvansal protein kaynaklarının 
orta vadede küresel beslenme ve gıda 
güvenliği politikaları açısından stratejik 
önemini sürdürdüğüne işaret etmektedir. 

Raporda ortaya konan bu 
küresel görünüm çerçevesinde, AB 
bölgesinde üretimdeki kısmi azalışın, 
katma değerli süt ürünlerine geçiş ve 
fiyatlama mekanizmaları aracılığıyla 
hem sanayici hem de üretici açısından 
piyasa istikrarını koruyucu bir denge 
oluşturduğu değerlendirilmektedir. 
Türkiye’nin 2026 yılına yönelik 
görünümünün de AB’ye paralel bir seyir 
izlemesi halinde, benzer bir dönüşüm 
sürecinin ülkemizde de yaşanması 
beklenmektedir. Söz konusu dönüşümün, 
Türkiye’nin özellikle Orta Doğu, Kuzey 
Afrika ve Batı Afrika pazarlarında katma 
değeri yüksek süt ürünleriyle daha güçlü 
bir konumlanma sağlamasına imkân 
tanıyacağı değerlendirilmektedir.

2026 yılında planlı üretim, 
regülasyonlar, katma değerli ürün 
stratejileri ve sürdürülebilirlik odaklı 
yatırımlarla, sektörün hem iç pazarda 
hem de küresel ölçekte daha ileri bir 
konuma ulaşacağı değerlendirilmektedir. 
SETBİR olarak, süt, kırmızı et 
ve hayvancılık sektörlerinde 
sürdürülebilirliği, üretici refahını ve 
piyasa istikrarını önceleyen tüm politika 
ve uygulamalara destek vermeye devam 
edeceğimizi özellikle vurgulamak isteriz.

Gıda ve İçecek Sektörü 2025’i Değerlendiriyoririyor
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Türkiye gıda ve içecek sektörü 
2025 yılını hem küresel hem de 
ulusal ölçekte artan belirsizlikler, 

maliyet baskıları ve mevzuat dinamikleri 
eşliğinde geride bırakmıştır. İklim krizi, 
jeopolitik gelişmeler, tedarik zinciri 
kırılganlıkları ve tüketici beklentilerindeki 
dönüşüm, sektörü yalnızca üretim ve 
ticaret açısından değil; gıda güvenliği, 
sürdürülebilirlik ve kurumsal dayanıklılık 
boyutlarıyla da yeniden düşünmeye 
zorlamaktadır. Bu çerçevede 2025, 
Türkiye gıda sektörünün risklerle birlikte 
önemli dersler çıkardığı, farkındalık 
düzeyinin arttığı ancak uygulamada hâlâ 
yapısal boşlukların hissedildiği bir yıl 
olmuştur.

2025’TE TÜRKIYE GIDA VE İÇECEK 
SEKTÖRÜNÜN GENEL GÖRÜNÜMÜ

2025 yılı boyunca Türkiye gıda ve 
içecek sektörü, yüksek enflasyon, enerji 
ve ham madde maliyetleri ve finansmana 
erişimdeki zorluklar nedeniyle marjların 
daraldığı bir faaliyet ortamında çalışmak 
zorunda kalmıştır. Buna karşın sektör, 
üretim kapasitesi, ihracat çeşitliliği ve 
girişimcilik dinamizmi açısından dirençli 
yapısını büyük ölçüde korumuştur. 

Özellikle işlenmiş gıda, içecek, unlu 
mamuller ve fonksiyonel ürünler 
segmentlerinde ihracat potansiyelinin 
sürdüğü ancak bu potansiyelin gıda 
güvenliği ve mevzuat uyumu açısından 
daha yüksek bir çıta gerektirdiği net 
biçimde görülmüştür. Avrupa Birliği 
başta olmak üzere birçok pazarda artan 
denetim sıklığı, RASFF bildirimleri 
ve izlenebilirlik talepleri, Türk gıda 
sektörünün rekabetçiliğinin artık yalnızca 

Dr. Samim SANER
Gıda Güvenliği Derneği 

Başkan Yardımcısı

fiyatla değil, güvenilirlik ve şeffaflıkla 
belirlendiğini ortaya koymuştur.

2025’TE GIDA GÜVENLIĞI 
AÇISINDAN NASIL BIR YILI 
GERIDE BIRAKTIK?

Gıda güvenliği perspektifinden 
bakıldığında 2025 yılı, farkındalığın 
arttığı ancak uygulama kapasitesinin 
her işletmede aynı hızla gelişmediği bir 
yıl olarak öne çıkmaktadır. Büyük ve 
kurumsal firmalar; ISO 22000, FSSC 
22000, BRCGS gibi sistemleri kendilerinin 
inanması nedeniyle daha etkin uygulamaya 
yönelirken, KOBİ ölçeğindeki işletmelerde 
hâlâ reaktif ve denetime dayalı bir 
yaklaşımın baskın olduğu gözlemlenmiştir.

2025 yılında öne çıkan gıda güvenliği 
başlıklarını şu şekilde özetlemek 
mümkündür:

» Ham madde kaynaklı riskler: 
İklim değişikliğine bağlı olarak 
mikotoksinler, pestisit kalıntıları ve su 
kaynaklı kontaminasyon riskleri daha 
görünür hale gelmiştir.

» Gıda hileleri: Taklit ve tağşiş 
vakaları, yalnızca ekonomik değil, halk 
sağlığı açısından da ciddi bir tehdit olmaya 

2025’in değerlendirmesi ve yeni yıla bakış2025’in değerlendirmesi ve yeni yıla bakış
Gıda güvenliği perspektifinden
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devam etmiştir.
» Yeni risk alanları: PFAS, 

proses kontaminantları ve ambalajdan 
migrasyon gibi konular, 2025’te daha fazla 
tartışılmaya başlanmıştır.

» Tüketici algısı: Gıda güvenliği 
ile gıda okuryazarlığı arasındaki makas 
kapanmamış; yanlış ve eksik bilgi, sosyal 
medya üzerinden hızla yayılmaya devam 
etmiştir.

Bu tablo, mevzuat alt yapısının tek 
başına yeterli olmadığını; gıda güvenliği 
kültürünün işletmelerden tüketicilere 
kadar tüm paydaşlarca içselleştirilmesi 
gerektiğini bir kez daha göstermiştir.

2026’YA GIRERKEN OLUMLU 
BEKLENTILER

2026 yılına ilişkin olumlu beklentilerin 
başında, risk temelli ve bilimsel 
yaklaşımların sektörde daha fazla karşılık 
bulacağına dair öngörü gelmektedir. Gıda 
güvenliği artık birçok işletme için yalnızca 
bir “uyum maliyeti” değil; itibar, ihracat 
ve marka değeri yaratan stratejik bir unsur 
olarak görülmeye başlanmıştır. Bu önemli 
bir itici güçtür.

Özellikle şu alanlarda ilerleme 
beklenmektedir:

» Dijitalleşme ve izlenebilirlik: 
Dijital veri toplama ve kayıt sistemleri, 
blokzincir tabanlı izlenebilirlik ve 
veri odaklı denetim yaklaşımlarının 
yaygınlaşması.

» Önleyici risk yönetimi: 
Reaktif denetimlerden ziyade, proses 
tasarımında hijyenik mühendislik ve 
önleyici kontrollerin ve risklerin tahmini 
konularının öne çıkması.

» Uluslararası uyum: Türkiye’nin 
AB mevzuatıyla teknik uyumunun, gıda 
güvenliği uygulamalarında daha görünür 
hale gelmesi.

» Sektörel iş birlikleri: Dernekler, 
akademi ve kamu arasında daha 

yapılandırılmış diyalog mekanizmalarının 
gelişmesi.

Bu gelişmeler nedeniyle 2026’nın gıda 
güvenliği açısından daha öngörülebilir 
ve yönetilebilir bir yıl olabileceğini ümid 
ediyorum.

2026 İÇIN RISKLER VE 
OLUMSUZ BEKLENTILER

Öte yandan, 2026’ya girerken göz 
ardı edilmemesi gereken önemli riskler de 
bulunmaktadır. Ekonomik belirsizliklerin 
sürmesi, bazı işletmelerin gıda güvenliği 
yatırımlarını ertelemesine yol açabilir. Bu 
durum, kısa vadede maliyet avantajı gibi 
görünse de orta ve uzun vadede krizlere 
açık bir yapı yaratmaktadır.

Ayrıca:
» İklim krizi etkilerinin artması, 

tarımsal hammaddelerde kalite 
dalgalanmalarını büyütebilir.

» Nitelikli insan kaynağı eksikliği, 
gıda güvenliği sistemlerinin sahada etkin 
uygulanmasını zorlaştırabilir.

» Denetim–rehberlik dengesinin 
kurulamadığı durumlarda, mevzuata uyum 

bir “ceza korkusu” eksenine sıkışabilir.
Bu riskler, 2026’da gıda güvenliğinin 

yalnızca teknik değil, aynı zamanda 
yönetişim ve insan kaynağı meselesi 
olarak ele alınmasını zorunlu kılmaktadır.

SONUÇ: 2026 İÇIN ORTAK 
SORUMLULUK

2025 yılı, Türkiye gıda ve içecek 
sektörü için bir farkındalık yılı olmuştur. 
Ancak farkındalığın kalıcı değere 
dönüşmesi, 2026’da atılacak somut 
adımlara bağlıdır. Güvenilir gıdanın ancak 
güvenilir sistemler, güvenilir işletmeler 
ve güvenilir iletişimle mümkün olduğu 
gerçeği, her zamankinden daha açıktır.

Gıda Güvenliği Derneği olarak 
beklentimiz; kamu, özel sektör, akademi 
ve tüketicilerin ortak bir gıda güvenliği 
vizyonu etrafında buluşmasıdır. 2026, 
önceki yıllardan şeffaf bir şekilde doğru 
dersler çıkarıldığı takdirde, Türkiye 
gıda sektörünün hem iç pazarda hem 
de uluslararası arenada güvenilirliğini 
güçlendirdiği bir yıl olabilir.

 



56  www.gidateknolojisi.com.tr

bakliyat üretimini de etkilemiştir. Toplam 
bakliyat üretimi %29,2 azalarak 953 bin 
129 tona gerilemiştir. Son 17 yıldır 1–1,3 
milyon ton aralığında seyreden üretim 
hacmi, 2008 yılından bu yana ilk kez 1 
milyon tonun altına düşmüştür.

Başlıca üretim kalemleri 
incelendiğinde; nohut üretimi %28, kırmızı 
mercimek üretimi %38 ve yeşil mercimek 
üretimi %58 oranında azalmıştır. Kuru 
fasulye üretimindeki düşüş ise %11’le 
daha sınırlı kalmıştır. Ürün bazında 
değerlendirildiğinde, 2025 yılı bakliyat 
üretiminin %43,3’ünü (413 bin ton) nohut 
oluşturmaktadır. Kırmızı mercimeğin payı 
%26,2 (450 bin ton), kuru fasulyenin payı 
%25,9 (247 bin ton), yeşil mercimeğin 
payı %3,1 (30 bin ton) düzeyindedir. 
Kuru bezelye ve bakla gibi diğer kuru 
baklagillerin toplam payı ise %1,4 (14 bin 
ton) olarak gerçekleşmiştir.

TÜRKIYE’NIN 2025 YILI 
BAKLIYAT DIŞ TICARETI

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 
Dış Ticaret İstatistikleri Genel Ticaret 
Sistemi (Serbest bölgeler ve gümrüklü 
antrepolar dahil) verilerine göre 2025 
yılında Türkiye’nin bakliyat ihracatı bir 
önceki yıla kıyasla miktar bazında %14 
azalarak 1,2 milyon tona gerilemiştir. 
Aynı dönemde ihracat değeri ise %22 
düşüşle 997 milyon dolar olmuştur. Buna 
karşılık bakliyat ithalatı %12 artarak 1,5 
milyon tona yükselmiştir. İthalat için 
ödenen tutar ise 959 milyon dolarla önceki 
yıl seviyesine yakın gerçekleşmiştir. Bu 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım 
Örgütü’nün (FAO) en güncel 
verilerine göre, son 30 yılda 

dünya genelinde bakliyat ekili alanlar 
%14 artmıştır. Aynı dönemde dünya 
bakliyat üretimi ise %57 oranında 
yükselerek 97 milyon tona ulaşmıştır. 
Bundan 35 yıl önce dünyanın en önemli 
altıncı bakliyat üreticisi olan Türkiye, 
günümüzde 14’üncü sırada yer almaktadır. 
Ürün bazında değerlendirildiğinde ise 
Türkiye; dünya nohut üretiminde üçüncü, 
mercimek üretiminde ise dördüncü sırada 
bulunmaktadır.

FAO istatistikleri ihracat açısından 
incelendiğinde, dünya genelinde 24,3 
milyon ton bakliyatın ihracata konu olduğu 
görülmektedir. Türkiye, dünya bakliyat 
ihracatından aldığı %5,8’lik payla Kanada, 
Avustralya, Rusya, Myanmar ve ABD’nin 
ardından altıncı sırada yer almaktadır. 
Ülkemiz, nohut ve mercimek ihracatında 
üçüncü; kuru bezelye ihracatında ise 
beşinci sıradadır. Türkiye, Orta Doğu ve 
Kuzey Afrika’da bakliyatın birinci derece 
işlenmesi, dağıtımı ve yeniden ihracatı 
(re-export) açısından önemli bir merkez 
konumundadır. Bu nedenle ithalat tarafında 

da öne çıkmaktadır. Türkiye, bakliyat 
ithalatında Hindistan, Çin ve Bangladeş’in 
ardından dördüncü sırada yer almaktadır. 
Ülkemiz; mercimek ithalatında üçüncü, 
nohutta dördüncü ve kuru bezelyede beşinci 
sıradadır. Bundan 35 yıl önce dünyanın en 
büyük bakliyat ihracatçısı olan Türkiye, 
günümüzde altıncı sıraya gerilemiştir. Son 
30–35 yılda bakliyat üretiminde yaklaşık 
%50’lik bir düşüş yaşanmasına rağmen 
Türkiye, nohut ve mercimek üretimle 
bakliyat dış ticaretinde hâlen dünyanın önde 
gelen ülkeleri arasında yer almaktadır.

TÜRKIYE’NIN 2025 YILI
BAKLIYAT ÜRETIMI

Türkiye tarım sektörü; kuraklık, 
su kıtlığı, zirai don olayları ve iklim 
değişikliği gibi çevresel risklerin yanı 
sıra, kırsal nüfus kaybı, tarım nüfusunun 
yaşlanması ve artan girdi maliyetlerinin 
yarattığı baskılarla karşı karşıyadır. Bu 
gelişmeler; tarımsal üretim, verimlilik, 
üretim maliyetleri ve tedarik zincirleri 
üzerinde ciddi riskler oluşturmakta, 
dolayısıyla gıda fiyatları açısından da 
önemli bir tehdit unsuru hâline gelmektedir. 
2025 yılında yaşanan bu olumsuzluklar 

Bakliyat üretimimiz 17 yıl sonra Bakliyat üretimimiz 17 yıl sonra 
1 MILYON TONUN 1 MILYON TONUN 

ALTINA INDIALTINA INDI

Abdullah ÖZDEMIR
Yönetim Kurulu Başkanı
Ulusal Baklagil Konseyi
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ihracatı büyük ölçüde Dahilde İşleme 
Rejimi kapsamında ithal edilen ürünlere 
dayanmaktadır. 1980’li yıllardaki güçlü 
konuma yeniden ulaşabilmenin yolu, 
üretimi ve tüketimi istikrarlı biçimde 
artırmaktan geçmektedir. Ancak mevcut 
destekleme sisteminde bakliyat; hububat ve 
yağlı tohumlar gibi diğer stratejik ürünlere 
kıyasla dezavantajlı bir konumdadır. 
Mevcut destek katsayıları, üreticiler 
açısından bakliyat ekimini yeterince cazip 
kılmamaktadır.

Beklentimiz; başta planlı üretim desteği 
olmak üzere, nadas alanlarında, su kısıtı 
bulunan bölgelerde ve sertifikalı tohum 
kullanımında kuru baklagillere sağlanan 
desteklerin, hububat ve yağlı tohumlara 
kıyasla olan dezavantajını ortadan 
kaldıracak şekilde yeniden düzenlenmesidir.

veriler doğrultusunda Türkiye, 2025 yılında 
bakliyat dış ticaretinde miktar bazında net 
ithalatçı konumundadır.

Türkiye’nin en önemli ihraç ürünü 
kırmızı mercimektir. 2025 yılında 
gerçekleştirilen bakliyat ihracatının 
%38’i (458 bin ton) kırmızı mercimekten 
oluşmuştur. Irak, Sudan, Mısır, Almanya 
ve İtalya, kırmızı mercimek ihracatımızın 
yüzde 61’ini oluşturmaktadır. İhracatın 
büyük bölümü Dahilde İşleme Rejimi 
kapsamında Kazakistan başta olmak üzere 
Kanada ve Rusya’dan ithal edilen ürünlerin 
Türkiye’de işlenerek yeniden ihraç 
edilmesinden oluşmaktadır. Nitekim aynı 
dönemde 675 bin ton kırmızı mercimek 
ithalatı gerçekleştirilmiş, Kazakistan 
%54’lük payla en büyük tedarikçi olmuştur.

Türkiye, bakliyatın işlenerek yeniden 
ihracatı konusunda önemli bir merkezdir. 
Ülkede kuru bezelye üretimi yok denecek 
kadar az olmasına rağmen 233 bin ton 
bezelye ihracatı yapılmış, buna karşılık 
269 bin ton ithalat gerçekleştirilmiştir. 
İthal edilen kuru bezelyenin %88’i 
Rusya’dan, kalan kısmının neredeyse 
tamamı ise Ukrayna’dan sağlanmıştır. 
İhraç edilen kuru bezelyenin %67’si 
Irak ve Cibuti’ye gönderilmiştir. Kuru 
bezelyenin toplam bakliyat ihracatı içindeki 
payı %20’dir. Benzer şekilde 253 bin ton 
nohut ihracatı yapılmış, aynı miktarda 
nohut ithalatı gerçekleşmiştir. Nohut, 

toplam bakliyat ihracatının %26’sını 
oluşturmaktadır. Irak, Suriye ve Cezayir, 
Türkiye’nin nohut ihracat pazarlarının 
%30’unu kapsamaktadır. Diğer ürünler 
incelendiğinde bakliyat ihracatı içinde kuru 
fasulyenin payı %9, yeşil mercimeğin payı 
ise %6’dır.

BAKLIYATA VERILEN DESTEKLERIN 
ARTIRILMASI GEREKLILIĞI

FAO verilerine göre, Türkiye’nin 
üretimde öne çıktığı nohut ve mercimekte 
en büyük ithalatçılar Hindistan, Pakistan 
ve Bangladeş’tir. Ancak Türkiye, bu 
pazarlarda Kanada, Avustralya, Rusya ve 
Kazakistan gibi ülkelerle rekabet etmekte 
zorlanmaktadır. Kendi üretimimizle 
yeterli ihracat yapılamadığı için hem 
mevcut pazarları koruyabilmek hem 
de iç talebi karşılayabilmek amacıyla 
ithalata başvurulmaktadır. Kanada, 
ABD ve Avustralya gibi gelişmiş 
ülkeler bakliyatı stratejik bir ürün 
olarak değerlendirmektedir. Kazakistan, 
kuzey bölgelerinde mercimek kuşağı 
oluştururken; Rusya son yıllarda yaptığı 
yatırımlarla küresel ticaretteki payını hızla 
artırmaktadır.

1980’li ve 1990’lı yıllarda Türkiye; 
kendi kendine yeten, iç tüketimini 
karşılayan ve ihracat yapan bir ülke 
konumundaydı. Günümüzde ise bakliyatta 
net ithalatçı bir ülke hâline gelmiş; 

Gıda ve İçecek Sektörü 2025’i Değerlendiriyoririyor
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2025 yılı, Türkiye’de bitki bazlı 
gıdaların yalnızca bireysel bir 
beslenme tercihi ya da geçici 

bir tüketim trendi olmanın ötesine 
geçerek; iklim krizi, gıda güvenliği, 
sürdürülebilir kaynak kullanımı ve gıda 
sistemlerinin dayanıklılığı gibi temel 
başlıklarla birlikte daha bütüncül bir 
çerçevede ele alındığı bir yıl oldu. Artan 
nüfus, sınırlı doğal kaynaklar ve küresel 
ölçekte derinleşen çevresel baskılar, gıda 
sistemlerinin yeniden düşünülmesini 
zorunlu kılarken; bitki bazlı gıdalar bu 
dönüşümün merkezinde konumlandı.

Bu dönemde bitki bazlı gıdalar 
alanındaki büyüme yalnızca pazar 
hacmiyle sınırlı kalmadı. Aynı zamanda 
mevcut gıda sistemlerinin çevresel ve 
toplumsal etkilerinin daha görünür hale 
gelmesi, sürdürülebilir ve dirençli gıda 
sistemlerine duyulan ihtiyaca yönelik 
farkındalığın da artmasını sağladı. 
Mordor Intelligence’ın “Bitkisel Bazlı 
Gıda ve İçecek Pazarı Büyüklüğü ve 
Payı Analizi - Büyüme Trendleri ve 
Tahmini (2026- 2031)” raporuna göre, 
küresel ölçekte bitki bazlı gıda pazarının 
2026 yılında 95 milyar dolar, 2035 yılına 
kadar 166 milyar dolara çıkacağına dair 
öngörüler, bu alanın yalnızca ekonomik 
değil; stratejik bir dönüşüm başlığı 
olduğunu da ortaya koyuyor. Üstelik en 
hızlı büyüyen bölgenin Türkiye’nin de 
dahil edildiği Ortadoğu ve Afrika olması 
bekleniyor. 

BITKI BAZLI GIDALAR 
KATMA DEĞERLI ÜRETIMI 
MÜMKÜN KILIYOR

Türkiye özelinde 
bakıldığında, 2025 yılı 
bitki bazlı gıdalar alanında 
kurumsal yaklaşımların, 
sektörel iş birliklerinin ve 
eğitim temelli çalışmaların 
daha görünür hale geldiği 
bir dönem olarak öne çıktı. 
Genç kuşaklardaki artan 
farkındalık, gastronomideki 
yenilikçi yaklaşımlar 
ve yerel ham maddelerin 
çeşitliliği, yerli üreticiler 
açısından önemli bir potansiyel 

yaratıyor. Ancak bu potansiyelin kalıcı 
bir değere dönüşebilmesi; tat ve doku 
beklentilerinin karşılanması, fiyat rekabeti, 
ham madde maliyetleri, Ar-Ge yatırımları 
ve ölçeklenebilir üretim modelleri gibi 
yapısal başlıkların bütüncül bir şekilde ele 
alınmasına bağlı. Bu noktada bitki bazlı 

gıdaların yalnızca “alternatif ürünler” 
olarak değil; meyve, sebze, baklagil, 
tahıl ve kuruyemiş gibi soframızda 
her zaman yer alan gıdalarla birlikte 
bir bütün olarak değerlendirilmesi 
büyük önem taşıyor. Bitki temelli 
beslenme, belli ürün gruplarıyla 
sınırlı bir yaklaşım değil; üretimden 
tüketime uzanan zincirde daha verimli 
kaynak kullanımını ve çeşitlenen ham 
maddelerle katma değerli üretimi 
mümkün kılan geniş bir dönüşüm 
alanını ifade ediyor.

Ancak gıda sistemlerinde yaşanan 
bu dönüşüm yalnızca üretim, teknoloji 
ve pazar dinamikleriyle sınırlı değil. 
Aynı dönemde, gıda sektörünün 
tamamını etkileyen ve giderek daha 
belirgin hale gelen bir başka başlık da 
doğru bilgiye erişim oldu. Beslenme, 
gıda güvenliği ve sürdürülebilirlik 
gibi konuların kamuoyunda daha fazla 
tartışılır hale gelmesi, doğru bilgi 
kadar yanlış ve eksik bilgilerin de hızla 
yayılmasına zemin hazırladı. Bu durum, 
yalnızca bitki bazlı gıdalar alanında 
değil; gıda sektörünün bütününde 
tüketici algılarını, tercihleri ve güven 
ilişkisini doğrudan etkileyen önemli 
bir risk alanı olarak öne çıkmaya 2026 
yılında da devam edecek.

BILGI KIRLILIĞI VE 
GIDA OKURYAZARLIĞI

Gıda alanında artan ilgi ve 
görünürlük, doğru bilgi kadar 

yanlış ve eksik bilgilerin de 
hızla yayılmasına neden 

oluyor. Bilimsel dayanağı 
olmayan genellemeler ve 
bağlamından koparılan 
söylemler; beslenme, 
gıda güvenliği ve 
sürdürülebilirlik gibi 
konularda tüketicilerin 
kafa karışıklığı 
yaşamasına yol açıyor. 
Bu durum, yalnızca belirli 
ürün gruplarını değil, 

gıda sektörünün tamamını 
etkileyerek tüketici güvenini 

zayıflatan önemli bir risk alanı 
oluşturuyor. Özellikle dijital 

Gıda Ekonomisinin Zorunlu Rotası:  
BITKI BAZLI DÖNÜŞÜM

Ebru AKDAĞ 
Yönetim Kurulu Başkanı

Bitki Bazlı Gıdalar (BİTKİDEN) Derneği
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mecralarda hızla yayılan yanlış bilgiler 
hem bireysel sağlık kararlarını hem de 
sektörün uzun vadeli sürdürülebilirlik 
hedeflerini doğrudan etkileyebiliyor. 
Bu nedenle gıda okuryazarlığı, sağlıklı 
ve dirençli bir gıda sisteminin temel 
unsurlarından biri olarak öne çıkıyor.

BİTKİDEN olarak 2025 yılı boyunca 
bilgi kirliliğiyle mücadele ve bitkisel 
dönüşüm farkındalığını artırmak amacıyla 
kapsamlı bir iletişim ve eğitim çalışmaları 
programı yürüttük. 31 seminer, 15 
televizyon programı, 6 radyo yayını, 36 
dijital ve yazılı basın çalışması, 9 sosyal 
medya kampanyası ve 13 basın bülteni ile 
toplam 3.370.548 kişiye erişim sağladık. 
Bu çalışmalar kapsamında; Darıca Aslan 
Çimento MTAL Sektörel Mükemmeliyet 
Merkezi’nde öğretmenlere, 2. Bütüncül 
Tıp Kampı’nda “Gıda Hurafeleri ve 
Bilimsel Gerçekler” sunumu ile tıp 
hekimlerine ulaştık. Ayrıca, faaliyet 
dönemi boyunca bitki bazlı gıdalar, 
alternatif proteinler ve sürdürülebilir 
gıda sistemleri odağında 8 ulusal ve 
uluslararası projede yer alarak, sektörel 
iş birliklerini güçlendirmeyi ve bitkisel 
dönüşümün gerekliliği ile farkındalığını 
artırmayı hedefledik. 

2026 yılında da BİTKİDEN 
olarak odak noktamız, bilgi temelli ve 
sürdürülebilir bir bitkisel dönüşümün 
yaygınlaşması olacak. Eğitim ve iletişim 
çalışmalarını daha geniş kitlelere 

ulaştırmayı, sektörel iş birliklerini 
derinleştirmeyi ve alternatif proteinler ile 
sürdürülebilir gıda sistemleri konusundaki 
projeleri ilerletmeyi planlıyoruz. Genç 
kuşaklarda farkındalığı artıracak yeni 
eğitim programları ve toplumsal iletişim 
kampanyalarıyla gıda okuryazarlığını 
güçlendirmeyi sürdüreceğiz. Ayrıca, 
üretici ve sektör paydaşlarıyla iş 
birliklerini geliştirerek, bitki bazlı 
ürünlerin hem bireysel beslenmede hem 
de kurumsal gıda sistemlerinde daha 
etkin ve yaygın kullanılmasını teşvik 
edeceğiz. 2026 boyunca yürütülecek 
çalışmalar, bilgi temelli üretimden 
toplumsal farkındalığa, eğitimden sektörel 
iş birliklerine kadar geniş bir yelpazeyi 
kapsayacak ve bitki bazlı gıdaların 
Türkiye’deki uzun vadeli değer yaratma 
sürecine katkı sağlamasını amaçlayacak.

Bu yaklaşım, yalnızca bir tüketim 
trendi olarak değil; sürdürülebilir, 
dirençli ve katma değerli bir gıda 
sisteminin stratejik bir parçası olarak 
bitkisel dönüşümü ön plana çıkarıyor. 
Artan nüfus, sınırlı doğal kaynaklar ve 
iklim krizi karşısında, bitkisel dönüşüm 
artık bir tercih değil, gıda sistemlerinin 
sürdürülebilirliği için acil bir gereklilik 
hâline gelmiştir. Aynı şekilde, bilgi 
kirliliğiyle mücadele de sağlıklı ve 
dirençli bir gıda sisteminin kurulması 
için zorunlu bir görev olarak önümüzde 
durmaktadır.

Gıda ve İçecek Sektörü 2025’i Değerlendiriyoririyor
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Geride bıraktığımız 2025 yılı 
ev dışı tüketim (EDT) sektörü 
için yalnızca ekonomik bir 

takvim yılı değil; sektörün esnekliğini, 
uyum kabiliyetini ve gıda ekosistemi 
içindeki stratejik rolünü ortaya 
koyduğu bir olgunluk sınavı olmuştur. 
Bu süreçte EDT tedarikçileri olarak 
artan operasyonel maliyetler, lojistik 
giderlerdeki dalgalanmalar, ham 
maddeye erişimde yaşanan zorluklar ve 
yoğun fiyatlama baskılarıyla finansal 
dayanıklılığımızı test eden bir yılı 
geride bıraktığımızı düşünüyorum. 
Hem ülkemizde hem de küresel ölçekte 
uygulanan sıkı para politikaları ve 
mali disiplin uygulamaları, bilançolar 
üzerinde ciddi bir kârsızlık baskısı 
yaratmıştır.

Bununla birlikte gerek yerel 
gerekse uluslararası ölçekte faaliyet 
gösteren tedarikçiler olarak bu 
değişen koşullara uyum sağladığımızı; 
operasyonlarımızı daha verimli, 
kontrollü ve esnek biçimde yöneterek 
bu olgunluk ve dayanıklılık sınavını 
başarıyla geçtiğimizi söyleyebiliriz. 
Turizm, konaklama ve toplu yemek 
sektörlerindeki görece güçlü 
performans, EDT sektörünün bu zorlu 
dönemi yönetebilmesinde belirleyici 
bir rol oynamıştır. 2025 yılında tüm bu 

koşullara rağmen, ürün gruplarına göre 
değişmekle birlikte hacim bazında %2–5 
aralığında bir büyüme yakalandığını 
ifade edebiliriz. Sektörün toplam 
büyüklüğünün küresel eğilimlerle paralel 
biçimde ilerlemeye devam ettiği, EDT 
kanalının gıda tedarik zinciri içerisindeki 
stratejik konumunun ise daha da 
güçlendiği gözlemlenmektedir.

DEĞIŞEN TÜKETICI DINAMIKLERI
2025 yılı tüketici davranışlarında 

yapısal bir dönüşümün daha net 
hissedildiği bir dönem oldu. Tüketicinin 
algısı, mülkiyet odaklı tercihlerden 
ziyade deneyim merkezli bir yaşam 
tarzına evrilirken; bu değişim, ülkemiz 
açısından büyük önem taşıyan 
gastronomi turizmini küresel ölçekte de 
güçlü bir büyüme alanı haline getirdi. 
Dünya genelinde gastronomi turizminin, 
tüm turizm gelirleri içindeki payı son 
10 yılda önemli ölçüde artmış, 2025 yılı 
itibarıyla toplam hacim yaklaşık 1,35 
trilyon dolar seviyesine ulaşmıştır.

Bu dönüşümle birlikte tüketiciler 
artık tabağındaki yemeğin yalnızca 
lezzetine değil; karbon ayak izine, 
etik değerlere, üretim koşullarına ve 
topraktan çatala uzanan hikâyesine de 
odaklanmaktadır. Özellikle Z kuşağının 

Melih ŞAHİNÖZ
Yönetim Kurulu Başkanı

Ev Dışı Tüketim Tedarikçileri Derneği 
(ETÜDER)

etkisiyle bitki bazlı ürünler, yerel ve 
coğrafi işaretli ürünlerle porsiyon kontrollü 
formatlara olan talep belirgin biçimde 
artmıştır. Aynı zamanda paket servis, gel-al 
ve hibrit tüketim modellerinin kalıcı hale 
gelmesi, EDT sektöründe hizmet kalitesi, 
hız ve tutarlılık açısından yeni standartlar 
oluşturmuştur. Ev dışı tüketim, yalnızca 
bir beslenme ihtiyacı olmanın ötesinde; 
sosyal yaşamın ve deneyim ekonomisinin 
ayrılmaz bir parçası olmaya devam 
etmektedir. EDT sektörünün tedarikçileri 
açısından bu değişen beklentilere hızlı ve 
doğru şekilde uyum sağlamak, rekabet 
gücünün korunması ve geliştirilmesi 
açısından kritik önem taşımaktadır.

KÜRESEL VITRIN VE FOODIST 
İSTANBUL’UN ROLÜ

2026 yılında ülkemiz adına öne çıkan 
en önemli gelişmelerden biri 1–4 Eylül 
2026 tarihleri arasında Tüyap İstanbul 
Kongre ve Fuar Merkezi’nde düzenlenecek 
olan Foodist İstanbul Fuarı olacaktır. 
Foodist İstanbul, Türkiye’de ilk kez tüm 
gıda paydaşlarının tek bir vizyon etrafında 

2025’in zorlu koşullarına rağmen 2025’in zorlu koşullarına rağmen 
EDT sektörü büyümesini sürdürdü
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2026 yılına ilişkin beklentiler, 
ekonomik dengelenme sürecinin 
etkilerinin daha belirgin hissedileceği 
ve talep tarafında kademeli 
bir toparlanmanın yaşanacağı 
bir döneme işaret etmektedir. 
Sektörümüz açısından büyük önem 
taşıyan turizm alanındaki büyümenin 
devam etmesi ve değişen yaşam 
alışkanlıkları EDT sektörünün 
gelişimini destekleyen temel 
dinamikler olmayı sürdürecektir. 
Önümüzdeki dönemde robotik 
süreçler, yapay zekâ destekli 
uygulamalar, operasyonel verimlilik 
ve sürdürülebilirlik odaklı yatırımlar 

sektörün rekabet gücünü belirleyen 
ana unsurlar haline gelecektir. Bu 
çerçevede atılacak stratejik adımların, 
sektörümüzü orta ve uzun vadede 
güçlü bir büyüme potansiyeline 
taşıyacağına inanıyoruz.
Ev Dışı Tüketim Tedarikçileri Derneği 
olarak; ülkemizin sürdürülebilir 
ekonomik gelişimine katkı sağlamak, 
halkımızın güvenli ve sağlıklı 
gıdaya erişimini desteklemek, 
sektörümüzün sürdürülebilir 
büyümesini güçlendirmek ve tüm 
paydaşlarımızla birlikte kalıcı değer 
üretmek amacıyla çalışmalarımıza 
kararlılıkla devam ediyoruz.

2026’DAN NELER BEKLIYORUZ?

buluştuğu bir fuar olmasının yanı sıra, 
ortak bir milli hedefe sahip stratejik bir 
organizasyon olarak konumlanmaktadır.
Foodist’in amacı, yalnızca Türkiye’nin 
en büyük gıda fuarını düzenlemek 
değil; aynı zamanda dünya genelinde 
ilk üç arasında yer alan, ticaretin ve 
markalaşmanın merkez üssü olacak kalıcı 
ve güçlü bir platform oluşturmaktır. 
TİM Hububat, Bakliyat, Yağlı Tohumlar 
ve Mamulleri Sektör Kurulu; İstanbul, 
Güneydoğu Anadolu, Ege, Akdeniz, 
Karadeniz ve İç Anadolu İhracatçı 
Birlikleri; Türkiye Gıda ve İçecek Sanayii 
Dernekleri Federasyonu (TGDF) ve bizim 
ETÜDER olarak yarattığımız sinerji, 
Türkiye Gıda Platformu çatısı altında 
üretimden ihracata kadar uzanan zincirin 
tüm halkalarını temsil etmekte ve fuarı 
klasik bir organizasyon olmanın ötesine 
taşımaktadır.

Bu birlikteliğin kapsayıcı ve entegre 
bir fuarcılık modelinin güçlü bir örneği 
olduğuna inanıyoruz. Foodist 100’den 
fazla ülkeden gelen profesyonel 
alım heyetleriyle katılımcı firmaları 
sonuç odaklı bir ticaret ağı içerisinde 
buluşturacaktır. Fuarın Eylül 2026 
döneminde düzenlenecek olması, ihracat 
planlamalarının şekillendiği kritik bir 
zaman diliminde firmalara Avrupa 
Birliği kota avantajlarını değerlendirme 
ve siparişlerini doğrudan iş birliklerine 
dönüştürme imkânı sunacaktır. Sadece 
gıda ve içecek ürünlerine odaklanan 
bu yapı sayesinde, katılımcılar makine 
veya ambalaj gibi farklı sektörlerden 
arındırılmış, hedeflerine yüzde yüz 
uygun bir ziyaretçi profiliyle bir araya 
gelme fırsatı bulacaktır. Fuar süresince 
düzenlenecek paneller ve B2B eşleştirme 
seansları, markaların yalnızca ürünlerini 
sergilemelerine değil; aynı zamanda 
kurumsal farkındalıklarını artırmalarına 
ve küresel ölçekte kalıcı yatırım köprüleri 
kurmalarına olanak sağlayacaktır.

Foodist ile hedefimiz yalnızca bir 
etkinlik düzenlemek değil; Türk gıda 
sanayisini dünyada görünür kılan, 
sürdürülebilir ve sürekli bir yapı inşa 
etmektir. Türkiye Gıda Platformu çatısı 
altında temel vizyonumuz, Foodist 
İstanbul’u küresel ölçekte referans kabul 
edilen bir gıda fuarına dönüştürmek ve 
ülkemizi dünya gıda ticaretinin önemli 
merkezlerinden biri haline getirmektir. 
Bu vizyon ile yerel üreticilerin 
küresel alıcılarla buluşturulmasını ve 
Türkiye’nin üretim gücünün çok daha 
geniş bir coğrafyada görünür kılınmasını 
amaçlamaktayız.

TGDF ILE ORTAK ÇALIŞMALAR VE 
TOPLUMSAL SORUMLULUK

Üyesi olmaktan gurur duyduğumuz 
Türkiye Gıda ve İçecek Sanayii 
Dernekleri Federasyonu (TGDF) ile 
daha önce başlatılan ve 2026 yılında da 
sürdürülmesi planlanan ortak çalışmalar 
kapsamında; gıda sektöründe doğru 
bilginin yaygınlaştırılması ve gıda 
okuryazarlığının artırılması yönünde 
önemli adımlar atılmaktadır. Tarım 
ve Orman Bakanlığımız’la paylaşılan 
ve pandemi döneminde paydaş 
sivil toplum kuruluşlarıyla birlikte 
geliştirdiğimiz Güvenilir Tedarikçi 
Projesi ve Sertifikasının bugün tüm 
paydaşlar nezdinde ne kadar isabetli bir 
proje olduğunun görülmesi bizler için 
ayrıca gurur vericidir. Tüm paydaşların 
gönüllülük esasına dayalı olarak 
katıldığı ve sahiplendiği bu projeyle 
gıdanın tedarik sürecinin A’dan Z’ye 
uzanan yolculuğunun şeffaf biçimde 
izlenebilmesini hedefliyoruz. 

Ev Dışı Tüketim Tedarikçileri 
Derneği olarak gıda güvenliği konusunda 
toplumda oluşabilecek bilgi kirliliğinin 
önüne geçmek, sektöre duyulan güveni 

artırmak ve tüketicilerin bilinçli tercihler 
yapmasına katkı sağlamak öncelikli 
hedeflerimiz arasında yer almaktadır. 
Bu çalışmaların yalnızca sektörümüze 
değil, toplumun tüm kesimlerine daha 
sağlıklı ve bilinçli bir gıda ekosistemi 
kazandıracağına inanıyoruz.
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Gıda ve tarım sektörü, en fazla 
insanın çalıştığı ama en 
az görünür emeğin olduğu 

alanlarından biridir. Son yıllara ait 
uluslararası istatistikler, tarımın (orman 
ve balıkçılık dahil) yaklaşık 900 
milyondan fazla kişiye iş sağladığını 
ve toplam istihdamın yaklaşık dörtte 
birini oluşturduğunu göstermektedir. 
Aynı veriler, küresel tarımsal işgücünün 
yaklaşık %40’ının kadınlardan 
oluştuğunu ortaya koymaktadır. Bu 
tablo, kadınların tarımda “görünmez 
yardımcı” değil, üretimin ve gıda 
güvenliğinin temel taşıyıcıları 
olduğunu açık biçimde göstermektedir. 

Ancak mesele yalnızca kaç kadının 
çalıştığı değildir. Tarım ve gıda sektörü, 
kadınlar açısından aynı zamanda 
daha yüksek kırılganlık barındıran 
bir alandır. Kayıt dışılık, ücretsiz 
aile işçiliği, düşük ücret, mülkiyet ve 
finansmana erişimde eşitsizlik gibi 
yapısal sorunlar, kadın istihdamını 
doğrudan etkilerken; aynı zamanda 
gıda arzının sürekliliğini, kırsal 
refahı ve iklim dayanıklılığını da 
belirleyen faktörler haline gelmektedir. 
Bu nedenle kadın istihdamı, yalnızca 
bir sosyal politika başlığı değil; tarım-
gıda sistemlerinin sürdürülebilirliği 
açısından da stratejik bir mesele 
olarak ele alınmalıdır. 

DÜNYADA KADINLAR TARIM VE 
GIDA SISTEMLERINDE NEDEN 
BU KADAR MERKEZDE?

Son yıllarda yapılan küresel 
araştırmalar, kadınların yalnızca 
üretim aşamasında değil; işleme, 
paketleme, pazarlama, mevsimlik 
işçilik, aile işletmesi emeği gibi 
gıda zincirinin farklı halkalarında 
da kritik rol üstlendiğini ortaya 
koymaktadır. Çalışan kadınların önemli 
bir bölümü tarım-gıda sistemlerinde 
yer almakta; bu durum konunun 
yalnızca kırsal üretimi değil,  gıda 
zincirinin tamamını ilgilendirdiğini 
göstermektedir. 

Kadınların bu merkezi rolü, kadın 
istihdamını güçlendiren her adımın aynı 
zamanda verimliliği, kaliteyi, tedarik 
sürekliliğini ve hane gelirini artıran bir 
etki yarattığını da göstermektedir. Başka 
bir ifadeyle, kadın istihdamı yalnızca 
bireysel bir kazanım değil; doğrudan 
sistem performansını etkileyen bir 
unsurdur. 

Bu çerçevede, son yıllarda kadın 
çiftçilerin görünürlüğünü artırmaya 
yönelik küresel girişimler dikkat 
çekmektedir. Kadınların tarım-gıda 
sistemlerindeki katkısını görünür 
kılmayı ve onları sınırlayan yapısal 
engellere karşı politika üretimini 
hızlandırmayı amaçlayan bu yaklaşımlar, 
kadın istihdamının artık yalnızca 
“desteklenmesi gereken bir alan” değil, 
tarım-gıda dönüşümünün temel 
koşullarından biri olarak görüldüğünü 
ortaya koymaktadır. 

?
Dünyada ve Türkiye’de Gıda–Tarım Sektöründe Kadın İstihdamı: 

NASIL BIR TABLO VAR VE 
NEDEN KRITIK ÖNEME SAHIP

TÜRKIYE’DE TABLO: YÜKSEK 
KATILIM, DÜŞÜK GÜVENCE

Yüksek Emek ve Düşük Hak
Türkiye’de tarım sektörü istihdam 

açısından önemini korumaktadır. 
Ulusal istatistikler, toplam istihdamın 
yaklaşık %15’inin tarım sektöründe 
yer aldığını göstermektedir. Tarımda 
çalışanların neredeyse yarısını kadınlar 
oluşturmaktadır. Bu oran, tarımda 
yaklaşık “iki çalışandan biri”nin kadın 
olduğunu ortaya koymaktadır. 

Ancak Türkiye’de kadınların 
tarımdaki varlığı çoğu zaman resmi 
ve güvenceli istihdam anlamına 
gelmemektedir. Özellikle kırsal alanlarda 
kadınların önemli bir bölümü kayıt dışı 
çalışmakta, sosyal güvenceye ve düzenli 
gelire erişememektedir. Türkiye’ye 
ilişkin toplumsal cinsiyet istatistikleri, 
tarımda kadınların büyük ölçüde ücretsiz 
aile işçisi statüsünde yer aldığını ve 
istihdamının niteliğinin son derece zayıf 
olduğunu göstermektedir. Bu durum 
“kadın istihdamı var” demenin yeterli 
olmadığını; istihdamın niteliğinin 
(güvence, gelir ve haklar) en az niceliği 
kadar önemli olduğunu açık biçimde 
ortaya koymaktadır.  

NEDEN BU KADAR KRITIK?
Kadın istihdamı, tarım ve gıda 

sektöründe yalnızca eşitlik meselesi 
değil;doğrudan gıda güvenliği, kırsal 
refah ve iklim dayanıklılığı meselesidir. 
Kadın emeğinin yoğun olduğu üretim 
süreçlerinde kadınların görünmezleşmesi, 
gıda zincirinin kırılganlaşması anlamına 
gelmektedir. Kadınların gelir ve sosyal 
güvenceye erişimi arttıkça hane refahı 
güçlenmekte; kadınların eğitim, teknoloji 
ve finansmana erişimi için tarımda 
sürdürülebilir dönüşümün sahadaki 
karşılığını belirlemektedir. 

   
TEMEL SORUNLAR: KADINLAR 
NEDEN TARIM VE GIDA 
SISTEMLERINDE HÂLÂ KIRILGAN?

Dünyada ve Türkiye’de tarım ve gıda 
sektöründe kadın istihdamının nicelik 
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olarak yüksek olsa da, bu istihdamın 
niteliği hâlâ ciddi yapısal sorunlar 
barındırmaktadır. Kadınlar çoğu zaman 
üretim zincirinin merkezinde yer alsa 
da; haklara, gelire, kararlara ve 
kaynaklara erişim bakımından sistemin 
çevresinde kalmaktadır. 

KAYIT DIŞILIK VE 
GÜVENCESIZ ÇALIŞMA

Kadınların tarımda en yaygın çalışma 
biçimi kayıt dışı istihdamdır. Küçük aile 
işletmeleri ve mevsimlik işçilikte kadın 
emeği, çoğu zaman “aile katkısı” olarak 
görülmekte; sosyal güvence, emeklilik 
ve iş güvencesi dışında kalmaktadır. 
Bu durum, kadınların ekonomik 
bağımsızlığını sınırlamakta ve uzun 
vadede yoksulluk riskini artırmaktadır. 

ÜCRETSIZ AILE IŞÇILIĞI
Kadınların önemli bir bölümü 

tarımda ücret almadan çalışmaktadırlar. 
Türkiye özelinde, kadınların büyük kısmı 
“ücretsiz aile işçisi” statüsündedir. Bu 
statü istihdam sayılmamakta; ancak gelir 
yaratmamaktadır. Kadınlar üretimin 
yükünü taşırken, gelirin ve karar 
mekanizmalarının dışında kalmaktadır.

DÜŞÜK ÜCRET VE GELIR EŞITSIZLIĞI
Ücretli çalışan kadınlar için bile 

tablo eşit değildir. Kadınlar, aynı iş 
için çoğu zaman daha düşük ücret 
almakta; daha düzensiz ve geçici işlerde 
yoğunlaşmaktadır. Tarımda pazarlık 
gücünün zayıf olması, sendikalaşmanın 
düşüklüğü bu farkı derinleştirmektedir. 

MÜLKIYET VE FINANSMANA 
ERIŞIM SORUNU

Toprak ve varlık sahipliği hala 
büyük ölçüde  erkeklerin elindedir.  
Toprağa sahip olmayan kadın krediye 
erişememekte; krediye erişemeyen 
kadın yatırım yapamakta; yatırım 
yapamayan kadın ise üretimde söz sahibi 
olamamaktadır. Bu döngü, kadınların 
sistem içinde kalıcı olarak ikincil 
konumda kalmasına yol açmaktadır.

EĞITIM, TEKNOLOJI VE 
BILGIYE SINIRLI ERIŞIM

Tarımsal eğitim, danışmanlık 
ve teknoloji destekleri çoğu zaman 
erkek çiftçilere ulaşmaktadır. Bu 
durum,kadınların dijital tarım ve 
sürdürülebilir üretim süreçlerinden 
dışlanmasına ve dönüşümünün gerisinde 
kalmasına neden olmaktadır. 

BAKIM YÜKÜ VE 
ZAMAN YOKSULLUĞU

 Çocuk, yaşlı ve hane bakımının 
büyük bölümü kadınların üzerindedir. Bu 
yük, kadınların tam zamanlı ve kayıtlı 
işlere erişimini sınırlamakta; onları esnek 
ve düşük gelirli işlere yönlendirmektedir. 
Kadınlar yalnızca daha az kazanmamakta; 
aynı zamanda daha az zamana ve 
hareket alanına sahip olmaktadır. 

KARAR MEKANIZMALARINDA 
TEMSIL EKSIKLIĞI

Kadınlar üretimde vardır; ancak 
kooperatif yönetimlerinde, birliklerinde 
ve politika masalarında yeterince temsil 

edilmemektedirler. Tarımsal kararlar 
çoğu zaman erkekler tarafından 
alınmakta; kadınlar uygulayıcı ama 
karar verici değil konumdadırlar. 

DÜNYADA VE TÜRKIYE’DE 
POLITIKA VE UYGULAMA 
ÖRNEKLERI: NE İŞE YARADI?

Kadınların tarım ve gıda 
sektöründeki konumunu güçlendirmeye 
yönelik politikalar, son on yılda 
“sosyal destek” yaklaşımından çıkarak, 
doğrudan kalkınma ve verimlilik 
stratejisi haline gelmeye başlamıştır. 
Birçok ülkede kadın istihdamını 
artırmaya yönelik uygulamalar, yalnızca 
toplumsal eşitliği değil; aynı zamanda 
gıda güvenliğini, kırsal geliri ve 
üretim kalitesini hedefleyen araçlar 
olarak kurgulanmıştır.

KOOPERATIFÇILIK VE 
KOLEKTIF ÜRETIM MODELLERI

Dünyada kadın istihdamını 
güçlendiren en etkili araçlardan biri, 
kadın odaklı kooperatifçilik olmuştur. 
Hindistan, Nepal, Kenya ve Peru gibi 
ülkelerde kadınların kurduğu veya 
ağırlıklı olduğu tarımsal kooperatifler; 
kadınların pazara erişimini, gelir 
istikrarını ve karar alma gücünü belirgin 
biçimde artırmıştır. Bu modellerde 
kadınlar sadece üretici değil; fiyat 
belirleyen, sözleşme yapan ve yatırım 
kararı alan aktörler haline gelmiştir. 

Türkiye’de de son yıllarda kadın 
kooperatiflerinin sayısı artmaktadır. 
Özellikle işleme, paketleme, yerel 
ürün geliştirme ve doğrudan satış 
alanlarında kooperatifleşme; kadınların 
görünürlüğünü ve gelirini artıran 
önemli bir araçtır. Ancak birçok kadın 
kooperatifi hala sosyal girişim ölçeğinde 
kalmakta; ölçeklenme ve ihracat 
entegrasyonu sınırlı seyretmektedir.

SOSYAL KORUMA VE 
BAKIM POLITIKALARI

Latin Amerika ve Kuzey Avrupa 
ülkelerinde kadın istihdamını artıran 
en kritik adımlardan biri, tarım 
politikalarına bakım hizmetlerinin 
entegre edilmesi olmuştur. Çocuk 
bakım destekleri, kırsal kreşler ve 
yaşlı bakım hizmetleri; kadınların 
tam zamanlı ve kayıtlı işlere erişimini 
doğrudan artırmıştır. Örneğin Uruguay 
ve Şili’de kırsal bölgelerde uygulanan 
bakım destekleri, kadınların tarımsal 
işgücüne katılımını birkaç yıl içinde 
anlamlı biçimde yükseltmiştir. 

Makale
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Türkiye’de ise bakım politikaları tarım 
özelinde henüz sistematik değildir. 
Kadınların istihdamı çoğu zaman teşvik 
edilse de, bakım yükü hafifletilmediği 
sürece bu teşvikler kalıcı dönüşüm 
yaratmamaktadır. 

FINANSMAN VE MÜLKIYET 
ODAKLI PROGRAMLAR

Bir çok ülkede kadınlara özel 
tarımsal kredi, mikrofinans ve mülkiyet 
destekleri uygulanmaktadır. Afrika ve 
Güney Asya’da y ürütülen programlar,  
kadın çiftçilerin verimliliğini %20–30 
bandında artırmış; hane gelirinde ise 
belirgin iyileşmeler sağlanmıştır. Bu 
programların temel farkı, kadınlara 
yalnızca “eğitim” değil, doğrudan 
kaynak ve sermaye sunmasıdır. 

Türkiye’de ise kadınların tarımsal 
krediye erişimi hâlâ sınırlıdır.  Çoğu 
kredi erkekler üzerinden kullanılmakta; 
kadınların adına mülkiyet ve 
teminat olmadığı sürece  finansman 
mekanizmaları kadın istihdamını dolaylı 
ve zayıf biçimde etkilemektedir. 

DEĞER ZINCIRI VE SÖZLEŞMELI 
ÜRETIM MODELLERI

Son yıllarda birçok ülkede 
kadınların tarımda güçlenmesini 
sağlayan en etkili araçlardan biri de 
değer zinciri projeleri olmuştur. 
Büyük gıda firmalarının kadın 
üreticilerle doğrudan sözleşme yaptığı 
modeller; kadınların kayıtlı üretime, 
kalite standartlarına ve düzenli gelire 
erişimini sağlamıştır. Özellikle Latin 
Amerika ve Doğu Afrika’da bu tür 
modeller, kadınların tarımdaki statüsünü 
“yardımcı işgücü”nden profesyonel 
üreticiye dönüştürmüştür. 

Türkiye’de sözleşmeli tarım 
uygulamaları yaygınlaşsa da, kadınlara 
özel tasarlanmış modeller henüz 

sınırlıdır. Çoğu sözleşme, yine erkekler 
üzerinden kurulmakta; kadın emeği 
sistem içinde görünmez kalmaktadır. 

EĞITIM VE LIDERLIK PROGRAMLARI
Birçok ülkede kadınlara yönelik 

tarımsal liderlik ve yöneticilik 
programları uygulanmaktadır.  Bu 
programlar, kadınların yalnızca üretici 
değil; kooperatif yöneticisi, birlik 
temsilcisi ve politika paydaşı olarak 
yetişmesini hedeflemektedir. En önemli 
çıktısı, kadınların tarımda sadece 
“çalışan” değil, söz söyleyen aktörler 
haline gelmesidir. Türkiye’de ise 
kadınların karar mekanizmalarına katılımı 
hâlâ çok düşüktür. Eğitim programları 
mevcut olsa da, yönetişim ve temsil 
boyutu oldukça zayıf kalmaktadır. 

SONUÇ VE DEĞERLENDIRME: 
KADINLAR GÜÇLENMEDEN 
TARIM DÖNÜŞMEZ, AMA TARIM 
KADINLARLA GERÇEKTEN 
DÖNÜŞEBILIR

Dünyada ve Türkiye’de tarım ve gıda 
sektöründe kadın istihdamına dair veriler, 
aynı anda iki gerçeği göstermektedir: 

Kadınlar sistemin merkezinde yer 
almakta; ancak bu merkezî konum, 
hâlâ yeterli hak, gelir ve karar gücüne 
dönüşmemektedir. Buna rağmen farklı 
ülkelerde uygulanan politika ve modeller, 
doğru araçlar kullanıldığında dönüşümün 
mümkün olduğunu açık biçimde ortaya 
koymaktadır.

Kadınların üretimde güçlenmesi, 
yalnızca bir eşitlik meselesi değil; 
doğrudan gıda güvenliği, kırsal refah 
ve iklim dayanıklılığı meselesidir. 
Uluslararası deneyimler, kadın istihdamını 
gerçekten dönüştüren yaklaşımların; 
bakım yükünü azaltan, finansmana erişimi 
kolaylaştıran, kooperatifçilik ve değer 
zinciri entegrasyonunu güçlendiren, 
kadınları karar mekanizmalarına 
taşıyan bütüncül politikalar olduğunu 
göstermektedir. Parçalı ve geçici çözümler 
yerine, kadının zamanını, emeğini ve söz 
hakkını birlikte güçlendiren sistemler 
kalıcı sonuç yaratmaktadır.

Türkiye açısından da umut verici bir 
potansiyel söz konusudur. Kadınların 
tarımdaki yüksek varlığı, doğru politikalar 
ve kurumsal modellerle birleştiğinde; 
kırsalda refahı artıran, gençleri tarımda 
tutan ve sürdürülebilir üretimi mümkün 
kılan güçlü bir dönüşüm alanına 
dönüşebilir.

Bugün asıl sorun artık  “kadınlar 
tarımda var mı?” değil; “Kadınlar 
tarımın geleceğini şekillendirecek güce 
sahip mi?” sorusudur. Bu soruya verilecek 
olumlu yanıt, sadece kadınların değil, 
gıda sistemlerinin ve toplumun tamamının 
geleceğini belirleyecektir. Tarımda kadın 
güçlenmiyorsa, hiçbir sürdürülebilirlik 
iddiası gerçek olmayacaktır. Kadınlar 
tarımın geleceğini şekillendirebilecek 
güce sahip mi, yoksa sistem onları hala 
görünmez kılmaya devam mı edecek?  


